РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

Алькеевского муниципального района



ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Әлки

муниципаль районы БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Базарные Матаки

КАРАР

«28 » октября 2022 г.

Nº 391

О предоставлении мер поддержки семьям (членам семей) граждан, призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации в муниципальных организациях образования, культуры и спорта

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.10.2022 № 1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации» и Уставом Алькеевского муниципального района Республики Татарстан Исполнительный комитет Алькеевского муниципального района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить семьям (членам семей) граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, следующие дополнительные меры поддержки:

-освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, реализующих программы дошкольного образования;

-предоставление права на внеочередное зачисление в муниципальную образовательную организацию Алькеевского муниципального района Республики Татарстан, реализующую образовательные программы дошкольного образования;

-представление права на бесплатное посещение следующих муниципальных учреждений района:

- МБУК «Историко- краеведческий музей им. С.М. Лисенкова»
- МБУ «Алькеевское киноучреждение»
- МБУ «Спортивная школа» Алькеевского МР РТ
- МБО ДО «Алькеевская детская музыкальная школа»
- МБО ДО «Дом детского творчества»
- МБУ УСЗ «Универсальный спортивный зал «Алина»

• МБУ Крытый плавательный бассейн «Ляйсан»

• МБУ ОДЛ «Дубки».

2. МКУ «Управление образованием Алькеевского муниципального района Республики Татарстан» и МКУ «Алькеевский районный отдел культуры», отделу в вышеперечисленных организовать политике и спорту молодежной подведомственных учреждениях:

1.2. предоставление семьям (членам семьей) граждан, призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации указанные в пункте 1 меры поддержки на

основании документа военного комиссариата о призыве;

2.2. установить взаимодействие с военным комиссариатом с целью контроля за прекращением действия указанных мер поддержки в случае возврата граждан, призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации.

поддержки, социальной дополнительными мерами 4.Обращение за предусмотренными пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется не ранее чем со дня убытия гражданина, призванного на военную службу в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в места сбора и (или) на пункты (места) приема призванных на военную службу по мобилизации.

5. Предоставление мер поддержки, предусмотренных пунктом 1 настоящего постановления, осуществляется в период прохождения граждан Российской Федерации военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах Российской

Федерации.

6. Рекомендовать военному комиссариату Алькеевского и Спасского районов Республики Татарстан в случае прекращения гражданином дальнейшей военной службы в рамках частичной мобилизации в течение 10 календарных дней предоставить информацию руководителю Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района об утрате гражданином основания для получения мер поддержки.

7. МКУ «Финансово-бюджетная палата Алькеевского муниципального района Республики Татарстан» обеспечить финансирование содержания в образовательных организациях Алькеевского муниципального района воспитанников из семей

граждан, призванных на военную службу в рамках частичной мобилизации.

8. Установить, что действие данного постановления распространяется правоотношения, возникшие с 1 октября 2022 года, на время прохождения гражданином военной службы в рамках частичной мобилизации.

постановления за исполнением настоящего 9.Контроль заместителя руководителя исполнительного комитета по социальным вопросам.

Руководитель Исполнительного комитега Алькеевского муниципального района

Р.Х. Мурадымов